CÂMARA MUNICIPAL DE ASTOLFO DUTRA
Praça Governador Valadares, 77  –  Centro  –  Telefax  (32) 3451-1577

CNPJ: 26.115.212/0001-08  –  E-mail: administrativo@astolfodutra.mg.leg.br

Astolfo Dutra  –  Minas Gerais  –  CEP 36.780-000

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2025

TERMO DE FRACASSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Astolfo Dutra, no uso de suas

atribuições legais e com fundamento na Lei nº 14.133/2021, informa o fracasso do

processo de Dispensa de Licitação nº 004/2025, cujo objeto era a contratação de serviço

de lavagem de veículo oficial da Câmara Municipal.

O parecer técnico-jurídico emitido pelo Assessor Jurídico desta Casa Legislativa

destaca a inadequação de documentos essenciais para comprovação da regularidade fiscal

e habilitação jurídica, o que inviabiliza a regular fiscalização do procedimento por parte

da equipe de licitação, comprometendo, assim, a segurança jurídica e a transparência do

processo.

Diante da impossibilidade de prosseguimento da contratação sem o atendimento

integral dos requisitos legais e considerando a necessidade de observância aos princípios

da legalidade, impessoalidade e moralidade administrativa, a referida Dispensa de

Licitação não será homologada.

Caso persista a necessidade da contratação do serviço, o setor competente adotará

as medidas cabíveis para a instauração de um novo procedimento administrativo.

Publique-se e encaminhe-se aos setores responsáveis para as providências

necessárias.

Astolfo Dutra, 14 de fevereiro de 2025.

___________________________________

Alysson Guimarães da Costa

Chefe do Setor de Licitações, Compras e Contratos

Câmara Municipal de Astolfo Dutra